
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

PRORROGAÇAO DE LICENÇA SAUDE
NOME: ALINNE SANTOS DE AZEVEDO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 16/10/22 A 14/12/22
MATRICULA: 54181856/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ANA TELES/BENEVIDES
LAUDO MEDICO: 96751
NOME: CARMEN CELINA BITTENCOURT SILVA
CONCESSAO: 14 DIAS
PERIODO: 17/07/22 A 30/07/22
MATRICULA: 5441811/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE RAIMUNDO R DE SOUZA/TUCURUI
LAUDO MEDICO: 1895/2022
NOME: INIVALDO ALMEIDA DA CONCEIÇAO JUNIOR
CONCESSAO: 6 DIAS
PERIODO: 13/09/22 A 11/11/22
MATRICULA: 57225885/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE RAIMUNDO R DE SOUZA/TUCURUI
LAUDO MEDICO: 1892/22
NOME: JESUS NAZARENO FERREIRA DE SOUZA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 13/09/22 A 11/12/22
MATRICULA: 5255236/1 CARGO: PROF
LOTACAO: SEÇÃO DE CADASTRO DA CAPITAL/BELEM
LAUDO MEDICO: 95556
NOME: MANOEL DOS SANTOS GONÇALVES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 01/09/22 A 30/10/22
MATRICULA: 5717205/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE RODRIGUES PINAGES/BELEM
LAUDO MEDICO: 95426
NOME: MERCIA LIMA PONTES
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 28/06/22 A 11/08/22
MATRICULA: 5752442/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE VILHENA ALVES/BELEM
LAUDO MEDICO: 95430
NOME: MERCIA LIMA PONTES
CONCESSAO:45  DIAS
PERIODO: 28/06/22 A 11/08/22
MATRICULA: 5752442/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PINTO MARQUES/BELEM
LAUDO MEDICO: 95430
NOME: REGINA LUCIA FRANCO DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 210 DIAS
PERIODO: 13/04/22 A 08/11/22
MATRICULA: 5890571/1 CARGO: ASSIST ADM
LOTACAO: EE WALDEMAR RIBEIRO/BELEM
LAUDO MEDICO: 95425

Protocolo: 942474

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE PRORROGAÇÃO Nº 643/2023-GAB/PADS, 
de 23/05/2023, publicada no DOE edição nº 35.410 de 24/05/2023.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE PRORR. Nº 643/2023-GAB/PADS
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO através da PORTARIA Nº 265/2023-GAB/PADS de 15 
de março de 2023, publicada no DOE n° 35.327  de 16 de março de 2023;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Portaria 
acima referida,  a contar da data subsequente ao termo final do último 
prazo então concedido;
LEIA-SE:
PORTARIA DE PRORR. Nº 643/2023-GAB/SIND.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL através da 
PORTARIA Nº 265/2023-GAB/SIND de 15 de março de 2023, publicada no 
DOE n° 35.327 de 16 de março de 2023;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, de que 
trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final 
do último prazo então concedido;

Protocolo: 942503
Errata ao Protocolo: 941846
Contrato de Locação Nº 036/2023 – SEDUC/Sr. Fernando Vieira de Souza Filho.
Onde se Lê:
Data de assinatura: 23/05/2023
Vigência: 23/05/2023 a 23/05/2024
Leia-se:
Data de assinatura: 22/05/2023
Vigência: 22/05/2023 a 22/05/2024
Publicado no DOE: 35.410 em 24/05/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística

Protocolo: 942493

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Contrato: 040/2021
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços de Execução de Obras de Reforma da EEEM Acy de Jesus Neves 
de Barros Pereira - Marabá/PA
Objeto do Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original, prorrogan-
do sua vigência por mais 120 (cento e vinte) dias.
Comparação de Preço Nº 10/2021
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102 – Tesouro. Produto: 3008. Ação: 284513. Funcional 
Programática: 16101.12 122.1509. Projeto/Atividade: 7674. Natureza da 
Despesa: 449051
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA
Contratada: Ecosolos Construções e Comércio Ltda, CNPJ 11.209.875/0001-
14, com sede na Rua. Marcilio Dias, nº 1115, Bairro Área Verde, Santarém/
PA, CEP 66017-072
Data de Assinatura: 17/05/2023
Vigência: 27/05/2023 até 23/09/2023
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José / Secretário Adjunto de Infraestrutura

Protocolo: 939782
Termo Aditivo: 5
Contrato: 098/2021
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços de Execução de Obras de Reforma da EEEFM Manoel Julião 
Garcia Castanho - Bragança/PA
Objeto do Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original, prorrogan-
do sua vigência por mais 90 (noventa) dias
Comparação de Preço Nº 35/2021
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102 – Tesouro. Produto: 3008. Ação: 288572. Funcional 
Programática: 16101.12 122.1509. Projeto/Atividade: 7674. Natureza da 
Despesa: 449051
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA
Contratada: Cointer Construtora e Terraplenagem Ltda, CNPJ 
27.471.701/0001-65, com sede na Trav. Alferes Costa, nº 1250, Sala 01, 
Bairro Pedreira, Belém/PA, CEP 66083-107
Data de Assinatura: 17/05/2023
Vigência: 01/06/2023 até 29/08/2023
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José / Secretário Adjunto de Infraestrutura

Protocolo: 939813
Termo Aditivo: 5
Contrato: 122/2021
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada em obras de enge-
nharia para reforma emergencial da EEEIF PROFª Leonor Nogueira – Belém/PA
Objeto do Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original, prorrogan-
do sua vigência por mais 120 (cento e vinte) dias
Comparação de Preço Nº 46/2021
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102 – Tesouro. Produto: 3008. Ação: 284458. Funcional 
Programática: 16101.12 122.1509. Projeto/Atividade: 7674. Natureza da 
Despesa: 449051
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA
Contratada: Ecosolos Construção e Comércio Ltda, CNPJ 11.209.875/0001-
14, com sede na Rua Marcilio Dias, nº1115, bairro: Área Verde - Santarém/
PA, CEP 68.017-072.
Data de Assinatura: 17/05/2023
Vigência: 29/05/2023 até 25/09/2023
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José / Secretário Adjunto de Infraestrutura

Protocolo: 939816

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 57355/2023
OBJETIVO: Realização do Projeto Afro-Pará, que consiste na Formação 
Continuada de Professores da Educação Básica em Educação, Historicida-
des e diversidade Étnico-Racial na Amazônia.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 27/05/2023 - 27/05/2023 Nº Diárias: 0
SANTAREM / ALMEIRIM / 27/05/2023 - 31/05/2023 Nº Diárias: 4
ALMEIRIM / SANTAREM / 31/05/2023 - 01/06/2023 Nº Diárias: 1
SANTAREM / BELEM / i01/06/2023 - 01/06/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: AMILTON GONCALVES SA BARRETTO
MATRÍCULA: 558214
CPF: 21908486520
CARGO/FUNÇÃO:
COORDENADOR / DIRECAO
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 942509


